






Министерство образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края  

 государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

Краснодарского края  

«Вознесенский техникум пищевых производств» 

 

П Р И К А З  

от   1 марта_ 2024 года                                                                   № _57_ 

ст.Вознесенская 

 

 

О проведении Межрегиональной конференции научно-исследовательских и 

творческих работ «Молодые исследователи Кубани» 

 

 В соответствии с Положением о межрегиональной конференции 

научно-исследовательских и творческих работ «Молодые исследователи 

Кубани» и приказом МОН и МП КК от 16.08.2023г. № 2253 «Об 

утверждении регионального перечня олимпиад и иных интеллектуальных и 

(или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 

физической культурой и спортом, интереса к научной 

(научноисследовательской), инженерно-технической, изобретательской, 

творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду 

научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 2023-2024 

учебный год», с целью выявления и поддержки обучающихся, имеющих 

интерес и способности к научно-технической, учебно-исследовательской, 

конструкторской, творческой деятельности, обмена опытом проектной и 

научно-практической деятельности обучающихся»,  приказываю: 

1. Организовать и провести на базе техникума Межрегиональную 

конференцию научно-исследовательских и творческих работ «Молодые 

исследователи Кубани» для студентов  в заочной форме. 

2. Организовать прием и регистрацию научно-исследовательских и 

творческих работ конференции «Молодые исследователи Кубани» в период 

до 30 марта 2024 г. 

3. Произвести  экспертную оценку творческих и научных работ по 

направлениям  с заполнением ведомостей в срок 30 апреля 2024 г.  

3.1.  Для оценки научно-исследовательских и творческих работ 

назначить экспертный совет в следующем составе: 

Председатель – Лысенко Н.Ф, директор ГБПОУ КК ВТПП 

Заместитель председателя,   – Ноздринова Р.А., заместитель директора по 

учебной работе ГБПОУ КК ВТПП 

Члены экспертного совета: 
 

Направление: Биология, физика, химия 

 

 Аракелов Андрей Владимирович Преподаватель  ГБПОУ КК 



«Новокубанский аграрно-

политехнический техникум"                                   

 Щетинина Раиса Анатольевна Преподаватель ГБПОУ  КК 

«Вознесенский техникум 

пищевых производств» 

 Маеренко Полина Сергеевна Преподаватель ГБПОУ  КК 

«Вознесенский техникум 

пищевых производств» 

Направление: Информационные технологии, математика 

 

 Мордвинова Наталья Васильевна заместитель директор по 

учебной работе ГБПОУ КК 

«Новокубанский аграрно-

политехнический техникум"                     

 Мкртчян Самвел Сергеевич Мастер производственного 

обучения ГБПОУ КК 

«Новокубанский аграрно-

политехнический техникум"                                   

 Мекулова Анастасия Игоревна Преподаватель ГБПОУ  КК 

«Вознесенский техникум 

пищевых производств» 

Направление: История и краеведение (в т.ч. Родословие) 

 

 Хаженцева Людмила  Михайловна Преподаватель ГБПОУ КК  

«Кропоткинский техникум 

технологий и 

железнодорожного 

транспорта» 

 Кудинов Дмитрий Владимирович Преподаватель ГБПОУ  КК 

«Вознесенский техникум 

пищевых производств» 

 Фатеева Вероника Витальевна Преподаватель  ГБПОУ КК 

«Новокубанский аграрно-

политехнический техникум"                                   

Направление: Русский язык, литературоведение и лингвистика 

 

 Шипицына Лилия Анатольевна Преподаватель  ГБПОУ КК  

«Кропоткинский техникум 

технологий и 

железнодорожного 

транспорта» 

 Маркозова Зарема Муратовна Педагог дополнительного 

образования, иностранный 

язык 

МБУ ДО ДДТ им.Л.А. 

Колобова г.Новокубанска 

 Дзема Дмитрий Александрович Преподаватель ГБПОУ КК 

«Вознесенский техникум 

пищевых производств» 

Направление: Экономические дисциплины 

 

 Авалян Роза Вазгеновна Преподаватель    ГБПОУ КК 

Лилия Анатольевна Шипицына



«Новокубанский аграрно-

политехнический техникум"                                   

 Плющенко Татьяна Васильевна Преподаватель ГБПОУ КК 

«Вознесенский техникум 

пищевых производств» 

 Ерастова Яна Николаевна Преподаватель ГБПОУ КК 

«Вознесенский техникум 

пищевых производств» 

Направление: Общепрофессиональные дисциплины 

 

 Присяжная Наталья Анатольевна Преподаватель ГБПОУ КК 

«Вознесенский техникум 

пищевых производств» 

 Смирнов Андрей Александрович Преподаватель  ГБПОУ КК 

«Новокубанский аграрно-

политехнический техникум"                                   

 Трефилова Марина Николаевна Преподаватель ГБПОУ КК 

«Вознесенский техникум 

пищевых производств» 

Направление: Экспериментальные опытнические работы и технологии  

 

 Савенкова Светлана Викторовна Преподаватель   ГБПОУ КК  

«Кропоткинский техникум 

технологий и 

железнодорожного 

транспорта» 

 Кулагин Сергей Николаевич Мастер производственного 

обучения ГБПОУ КК 

«Новокубанский аграрно-

политехнический техникум"                                   

 Фатеев Андрей Александрович Мастер производственного 

обучения ГБПОУ КК 

«Новокубанский аграрно-

политехнический техникум"                                   

Апелляционная комиссия 

 Сапелкина Анна Леонидовна Методист ГБПОУ КК 

«Вознесенский техникум 

пищевых производств» 

 Гомелева Татьяна Юрьевна  Заместитель директора по  

учебно-производственной 

работе ГБПОУ КК 

«Вознесенский техникум 

пищевых производств» 

 Пшеничная Наталья Сергеевна Преподаватель ГБПОУ КК 

«Вознесенский техникум 

пищевых производств» 

 

3.2 Разместить результаты конференции на официальном сайте техникума не 

позднее  2 мая 2024 г. 

 



4. Ответственными за организацию и подготовку конференции назначить 

преподавателей Мальцеву В.Ю., Сапелкину А.Л. Ответственным за 

информационное и техническое сопровождение - Стешенко С.Ю.  

 

 

 

Директор                                                                            Н.Ф. Лысенко 

 

 















РАССМОТРЕНО:
на заседании методической комиссии 
гуманитарных дисциплин, безопасности 
жизнедеятельности и физической культуры 
Протокол № 1 от «30» августа 2021.
Председатель Хаженцева/

План работы

методической комиссии гуманитарных дисциплин, 
безопасности жизнедеятельности и физической 

культуры

на 2021-2022 учебный год

Председатель МК:

Хаженцева Л.М.



Список членов методической комиссии гуманитарных дисциплин и 
основ безопасности жизнедеятельности, физической культуры

№ Ф.И.О. ЗАНИМАЕМАЯ ДОЛЖНОСТЬ

1. Хаженцева Людмила Михайловна преподаватель русского яз 
литературы (председатель МК)

2. Куварзина Ирина Владимировна преподаватель русского яз и 
литературы

3. Шипицина Лиля Анатолиевна преподаватель русского яз и 
литературы

4. Даниелян Валентина Бабкеновна преподаватель русского яз и 
литературы

5. Савина Татьяна Владимировна преподаватель обществознания и 
истории

6. Савенкова Светлана Викторовна преподаватель истории и 
обществознания

7. Уваров Евгений Иванович преподаватель истории и 
обществознания

8. Нагапетян Армен Рафикович преподаватель ОБЖ

9. Ашихмина Нина Михайловна преподаватель русского яз и 
литературы

10. Меликян Л.В. преподаватель иностранного языка

И. Щеколдина О.Н преподаватель русского яз и 
литепатупы----- J.--- А----

12. Чвикалова Таьяна Александровна преподаватель иностранного языка

13 Фралов А.В. преподаватель ОБЖ

14 Вишняков Владимир Викторович преподаватель физической культуры

15. Шаталина Екатерина Карапетовна преподаватель физической культуры

16 Смирнов Виталий Владимирович преподаватель физической культуры



тве
ДЛЯ

М КТТ и ЖТ 
скалёв

работы методической комиссии 
гуманитарных дисциплин и основ безопасности жизнедеятельности 

на 2021- 2022 уч. год

№ пп Мероприятия Сроки 
проведения

Ответственный

1 2 3 4
Направления работы МК

1 Участие в реализации инновационных 
образовательных проектов.

В течение 
года

Члены МК

2. Активное участие преподавателей и студентов в 
краевых, Всероссийских и Международных 
олимпиадах и конкурсах.

В течение 
года

Члены МК

3. Продолжение работы по созданию и 
совершенствованию фонда контрольно-оценочных 
средств в образовательном процессе с 
использованием современных форм оценивания.

В течение 
года

Члены МК

4. Активное использование информационно­
коммуникационных технологий и других 
инновационных технологий в образовательном 
процессе.

В течение 
года

Члены МК

5. Повышение квалификации преподавателей, 
прохождение аттестации.

В течение 
года

Члены МК

6. Повышение персональной ответственности 
каждого преподавателя за сохранение контингента 
и повышение качества обучения, формирование 
благоприятного имиджа техникума.

В течение 
года

Члены МК

7. Внедрение в воспитательный процесс 
инновационных технологий и проектной
ДСМ1 CJlbilVV 1 и.

В течение 
года

L _

Члены МК

ОРГАНИЗАЦИОННО - УЧЕБНАЯ РАБОТА
1. Составление и обсуждение плана работы 

методической комиссии на 2021-2022 учебный 
год

Август Члены МК

2. Рассмотрение рабочих программ, календарно­
тематических планов.

Август Члены МК

3. Рассмотрение индивидуальных планов работы 
преподавателей

Август Члены МК

4. Рассмотрение планов работы кабинетов Август - Зав. кабинетами



сентябрь
5. Составление графика взаимопосещения занятий Август - 

сентябрь
Председатель МК

6. Составление вопросов и задач для проведения 
контрольных работ

Август - 
сентябрь

Члены МК

7. Проведение диагностических контрольных работ 
по русскому языку.

сентябрь Преподаватели 
русского языка

8. Анализ диагностических контрольных работ с 
последующим отчетом в учебную часть.

сентябрь Преподаватели 
русского языка

9. Проведение срезовых контрольных работ за I- 
ГУсеместры.

по плану Члены МК

10. Анализ качества знаний, умений и навыков 
обучающихся за ЫУсеместры по результатам 
срезовых контрольных работ.

по плану Члены МК

11. Обсуждение и утверждение материалов для 
промежуточной аттестации.

Август - 
ноябрь

Члены МК 
УМР

12. Проведение промежуточной аттестации студентов. по учебному 
плану

Члены МК

13. Анализ итогов промежуточной аттестации 
студентов.

январь Председатель МК

14. Подготовка и проведение заседаний МК. 1 раз в месяц Члены МК
15. Подготовка и проведение недели гуманитарных 

дисциплин.
по плану Члены МК

16. Участие в районных, городских, краевых и 
федеральных олимпиадах, конкурсах, и др. 
мероприятиях.

в течение 
года

Члены МК

17. Подведение итогов о взаимопосещенных уроков 
членами методической комиссии

декабрь - 
июнь

Члены МК

18. Участие в общих организационных мероприятиях 
техникума («День открытых дверей» и др.)

в течение 
года

Члены МК

19. Составление отчётов по учебной деятельности и 
методической работе преподавателей МК.

декабрь - 
июнь

Члены МК

20. Составление отчета о работе методической 
комиссии за 2020-2021 учебный год

декабрь-июнь Председатель МК

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА
1. Отчет о проделанной работе за учебный год. август Председатель МК
2. Утверждений рабочей документации: программ, 

КТП.
август УМР

3. Обновление учебно-методической документации:
1. Обновление КТП в соответствии с новой 
рабочей программой;
2. Обновление поурочного планирования.

август

в течение 
года

Члены МК

Члены МК

4. Написание докладов для выступления на 
заседании МК.

в течение 
года

Члены МК

5. Разработка внеклассных мероприятий. в течение 
года

Члены МК



6. Рассмотрение методических разработок. в течение
года

Члены МК

7. Обсуждение и утверждение тем и заданий по 
проведению контрольных работ и внеаудиторных 
самостоятельных работ.

Август, 
сентябрь, 
ноябрь, май

Члены МК
УМР

8. Разработка материала, экзаменационных билетов 
для промежуточной аттестации.

Октябрь, 
февраль

Члены МК

ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ

1. Посещение семинаров, конференций, др. 
мероприятий.

в течение
года

Члены МК

2. Повышение квалификации преподавателей на 
курсах, обучающихся семинарах и др.

в течение 
года

Члены МК

3. Взаимное посещение занятий преподавателями и 
обмен мнениями на заседании МК.

в течение 
года

Члены МК

4. Изучение методической литературы. в течение 
года

Члены МК

5. Изучение нормативных документов к аттестации. в течение 
года

Члены МК

6. Работа с нормативными документами.
Рассмотрение новых положений, локальных актов 
и рекомендаций.

в течение 
года

Методист 
Председатель 
Члены МК

УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА

1. Контроль и анализ успеваемости студентов в течение 
года

Члены МК

2. Индивидуальная работа преподавателей со 
студентами

в течение
года

Члены МК

3 Проведение недели МК (открытый урок, конкурс 
газет, предметная олимпиада, встречи, викторина, 
интеллектуальная игра, круглый стол, экскурсии и 
ДР-)

по плану Члены МК

4 Участие в подготовке и проведении 
торжественных мероприятий, посвящённых Дню 
Победы.

май Члены МК

5. Профориентационная работа апрель, май Члены МК

Председатель МК Л.М. Хаженцева



План работы
по методической документации педагогов на 2021-2022 учебный год 

Методическая комиссия гуманитарных дисциплин, безопасности жизнедеятельности и 
физической культуры

№ ФИО 
преподавателя

Название методической разработки

1 Хаженцева Людмила 
Михайловна

«История создания романа “Война и мир”»

2 Куварзина Ирина 
Владимировна

«Тема Родины в лирике А.А. Ахматова»

3 Шипицына Лилия 
Анатольевна

«’’Гранатовый браслет”-повесть о безответной любви 
А.И. Куприна».

4 Даниелян Валентина 
Бабкеновна

«Мой любимый вид спорта» - (английский язык)

5 Меликян Лиана 
Вачакановна

«Степени сравнения прилагательных»

6 Савенкова Светлана 
Викторовна

«Философия эпохи гуманизма и Возрождения»

7 Уваров Евгений Иванович «Английская революция XVII века»

8 Нагапетян Армен 
Рафикович

«Один день в армии»

9 Ашихмина Нина 
Михайловна

«Тема любви в творчестве Ивана Бунина»

10 Ашихмин Владимир 
Леонидович

«Битва за Москву»

1 1 Чвикалова Таьяна 
Александровна

«Мое хобби»

12 Вишняков Владимир 
Викторович

«Освоение комплекса упражнений для развития различных 
мышечных групп с гантелями»

1 3 Шаталина Екатерина
Карапетовна

«А ну-ка, парни!», «Совершенствование техники 
нападающего удара в игре волейбол»

14 Фралов А.В. «Альтернативная гражданская служба»

15 Смирнов В.В «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)»

16 Щеколдина О.Н. «Лексическая система русского языка»

17 Ашумова А.В. «Глобальные проблемы современности. Нравственные нормы 
регулирования взаимоотношений людей в обществе»

Лилия Анатольевна Шипицына



№

1

ФИО
преподавателя

Хаженцева Людмила 
Михайловна

Темы докладов

«Организация самостоятельной работы, контроль её 
выполнения»

2 Куварзина Ирина 
Владимировна

«Формирование метапредметных связей на уроках русского 
языка и литературы, и во внеурочной деятельности».

3 Щипицына Лилия 
Анатольевна

«Использование здоровьесберегающих технологий на уроках 
русского языка и литературы»

4 Даниелян Валентина 
Бабкеновна

«Здоровьесберегающие технологии при обучении 
иностранного языка на основе личностно-ориентированного 
подхода на уроке».-

Темы самообразования педагогов 
на 2021-2022 учебный год

Методическая комиссия гуманитарных дисциплин, безопасности жизнедеятельности и 
физической культуры__________________________________________________________
№ п/п ФИО педагога Темы по самообразованию Где реализуется 

(название 
мероприятия)

1 Хаженцева Людмила 
Михайловна

«Нетрадиционные формы и 
методы работы на уроках 
литературы и русского языка»

Уроки, внеклассные 
мероприятия

2 Куварзина Ирина 
Владимировна

«Нетрадиционные формы и 
методы проведения уроков 
литературы и русского языка»

Уроки, внеклассные 
мероприятия

3 Шипицина Лилия 
Анатольевна

«Личностно- ориентированный 
подход к обучению на уроках 
русского языка и литературы».

Уроки, внеклассные 
мероприятия

4 Даниелян Валентина 
Бабкеновна

«Развитие речи на уроках 
английского языка с 
использованием игровых 
моментов»

Уроки, внеклассные 
мероприятия

5 Меликян Лиана 
Вачакановна

«Ролевые игры на уроке английского 
языка»

Уроки, внеклассные 
мероприятия

6 Савенкова Светлана 
Викторовна

«Духовно-нравственные аспекты 
обучения на уроках истории и 
обществознания»

Уроки, внеклассные 
мероприятия

7 Ашумова Аджара 
Велиевна

«Духовно-нравственные аспекты 
обучения на уроках истории и 
обществознания»

Уроки, внеклассные 
мероприятия

8 Уваров Евгений 
Иванович

«Активизация познавательной 
деятельности обучающихся на уроках 
обществознания».

Уроки, внеклассные 
мероприятия

9 Нагапетян Армен 
Рафикович

«Военно-патриотическое 
воспитание студентов на уроках 
обж»

Уроки, внеклассные 
мероприятия

Лилия Анатольевна Шипицына

Лилия Анатольевна Шипицына



10 Ашихмина Нина 
Михайловна

Целесообразный отбор языковых 
средств для построения 
содержательных, связных, нормативно 
грамотных устных конструкций в 
рамках формирования 
коммуникативной составляющей 
глобальных компетенций 
обучающихся.

Уроки, внеклассные 
мероприятия

11 Ашихмин Владимир 
Леонидович

«Активизация познавательной 
деятельности студентов»

Уроки, внеклассные 
мероприятия

12 Чвикалова Таьяна 
Александровна

«Практика формирования глобальных 
компетенций при обучении 
английскому языку».

Уроки, внеклассные 
мероприятия

13 Вишняков Владимир 
Викторович

«Аутотренинг методики 
применяемые в процессе 
обучения».

Уроки, внеклассные 
мероприятия

14 Шаталина Екатерина
Карапетовна

«ЛФК. Профилактика 
нарушения осанки и 
плоскостопия»

Уроки, внеклассные 
мероприятия

15 Фралов А.В. «Военно-патриотическое 
воспитание студентов на уроках 
обж»

Уроки, внеклассные 
мероприятия

16 Смирнов В.В «Формирование мотивации
двигательной
активности обучающихся на уроках 
физического воспитания».

Уроки, внеклассные 
мероприятия

17 Щеколдина О.Н. «Активизация познавательной 
деятельности на уроках русского 
языка»

Уроки, внеклассные 
мероприятия



План проведения открытых учебных занятий 
в ГБПОУ «Кропоткинский техникум технологий и 

железнодорожного транспорта» 2021-2022 учебный год 
Методическая комиссия гуманитарных дисциплин, безопасности жизнедеятельности и физической культуры

Преподаватель Дисциплина Группа Дата Тема учебного занятия
Тип 

учебного занятия

1 2 3 4 5 6

Хаженцева 
Людмила 
Михайловна

литература 20- ТЭПС-1 по плану «Нигилизм в романе. Базаров - нигилист.» комбинированный

Куварзина Ирина 
Владимировна

русский язык 20- МЛ-1 по плану «Правописание Н и НН в суффиксах 
прилагательных»

изучение нового 
материала

Шипицына Лиля 
Анатолиевна

литература 21 -АС-1 по плану «Кутузов и Наполеон в романе «Война и 
мир».

комбинирован н ый

Даниелян 
Валентина 
Бабкеновна

иностранный яз. 20-МЛ-1 по плану Урок-игра “Занимательно и увлекательно” изучение нового 
материала

Меликян Лиана 
Вачакановна

иностранный яз. 21-ТЭПС по плану История Олимпийских игр комбиниро ванный

Савенкова Светлана 
Викторовна

история 20- МЛ-3 по плану «Битва за Москву» изучение нового 
материала

Ашумова Аджара
Велиевна

история 20-МЛ-2 по плану Новая экономическая политика.
Образование в СССР.

комбинированный

Лилия Анатольевна Шипицына



Уваров Евгений 
Иванович

история 21- ПК-1 по плану

Нагапетян Армен 
Рафикович

ОБЖ 21-ПК-2 по плану

Ашихмина Нина 
Михайловна

литература 19-ПК-2 по плану

Ашихмин Владимир 
Леонидович

история 19-ТМ-1 по плану

Чвикалова Таьяна 
Александровна

иностранный язык 20-ТМ-1 по плану

Вишняков
Владимир 
Викторович

физическая 
культура

20-ТЭПС-1 по плану

Шаталина
Екатерина 
Карапетовна

физическая 
культура

20-МЛ-1 по плану

Фралов А.В. ОБЖ 21-ТМ-1 по плану

Смирнов В.В Физкультура 21-ПК-2 по плану

Щеколдина Ольга 
Николаевна

литература 21-ПК-2 по плану

Итальянские колонии на черноморском 
побережье.

изучение нового 
материала

Применение средств защиты в ЧС изучение нового 
материала

«Тема родины в творчестве С. Есенина. С. 
Есенин -125 лет со дня рождения!»

повторительно - 
обобщающий

«Освобождения Краснодарского края от 
немецких захватчиков»

повторительно - 
обобщающий

«Учебные заведения будущего» изучение нового 
материала

«Освоение техники игры в баскетбол по 
упрощенным правилам баскетбола»

применение знаний и 
умений

«Освоение техники приёма мяча двумя 
руками»

комбинированный

«Курение и его влияние на состояние 
здоровья»

комбинированный

«Совершенствование тактики нападения при 
игре в волейбол».

комбинированный

«Фразеология. Фразеологические единицы и 
их употребления.»

комбинированный



ПРОТОКОЛ № 4 
заседания методической комиссии гуманитарных дисциплин 

ГБПОУ « КТТ и ЖТ» Краснодарского края

от « 25» ноября 2021г. 
ПРИСУТСТВОВАЛО: 16 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация преподавателей о проведенных мероприятиях по ликвидации пробелов со 
слабоуспевающими студентами 1 курса - члены МК.
2. Доклад «Применение инновационных технологий в образовательном процессе» - 
Уваров Е.И.
3. Доклад «Организация самостоятельной работы, контроль ее выполнения» - Хаженцева 
Л.М.

ЗАСЛУШАЛИ:
1. Членов МК: проведены дополнительные консультации со слабоуспевающими 
студентами. Разработаны групповые и индивидуальные занятия с учётом результатов 
контрольных работ. Использовали тестирование для проверки знаний студентов.

Решение:
Продолжить работу по ликвидации пробелов в знаниях студентов.
усилить работу по формированию устойчивых ЗУН у студентов, учитывая результаты 
входного контроля;
активно использовать разноуровневую дифференциацию в качестве средства, 
регулирующего нагрузку студентов, разнообразить формы и методы на уроке, 
использовать рациональные приёмы повторения изученного материала.
2. Уварова Е.И. с докладом «Применение инновационных технологий в образовательном 
процессе». Уваров Е.И. рассказал о том, что любое нововведение находит свою 
реализацию через технологию. Инновационная технология — это методика и процесс 
создания чего-либо нового или усовершенствования уже существующего с целью 
обеспечения прогресса и повышения эффективности в различных сферах деятельности 
человечества.

Несмотря на ряд проблем, которые не решаются старыми способами, есть 
затруднения с введением новшеств. Педагог должен понимать, что введение 
инновационных методов помогает не только его воспитанникам эффективнее усваивать 
материал, развивает их творческий потенциал. Но это также помогает педагогу 
реализовывать собственный интеллектуальный и творческий потенциал.
Наиболее распространенные новшества в процессе образования:

❖ Здоровьесберегающие технологии;
❖ информационно-коммуникационные технологии (ИКТ); 

личностно-ориентированное обучение;
❖ проектная и исследовательская деятельность;
❖ игровые технологии.
Решение:

Принять информацию к сведению, а также применять инновационные технологии в 
образовательном процессе.
3. Хаженцеву Л.М. с докладом «Организация самостоятельной работы, контроль ее 
выполнения». В настоящее время актуальными становятся требования к личным 
качествам современного студента - умению самостоятельно пополнять и обновлять 
знания, вести самостоятельный поиск необходимого материала, быть творческой 
личностью. Ориентация учебного процесса на саморазвивающуюся личность делает 
невозможным процесс обучения без учета индивидуально-личностных особенностей 

Лилия Анатольевна Шипицына

Лилия Анатольевна Шипицына



обучаемых, предоставления им права выбора путей и способов учения. Появляется новая 
цель образовательного процесса - воспитание компетентной личности, ориентированной 
на будущее, способной решать типичные проблемы и задачи исходя из приобретенного 
учебного опыта и адекватной оценки конкретной ситуации. Решение этих задач 
невозможно без повышения роли самостоятельной работы студентов над учебным 
материалом, усиления ответственности преподавателя за развитие навыков 
самостоятельной работы, за стимулирование профессионального роста студентов, 
воспитание их творческой активности и инициативы. Внедрение в практику учебных 
программ с повышенной долей самостоятельной работы.

Решение:
Информацию принять к сведению.

Рекомендуется использовать фонды библиотеки, электронной библиотеки и методических 
кабинетов, различные наглядные пособия для самостоятельной работы.

Председатель МК Хаженцева Л.М.



ПРОТОКОЛ № 4 
заседания методической комиссии гуманитарных дисциплин, безопасности 

жизнедеятельности и физической культуры.
ГБПОУ «КТТ и ЖТ»

от «25» ноября 2021г. 
ПРИСУТСТВОВАЛО: 15 чел.
Отсутствовало: 1чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1 .Информация преподавателей о проведенных мероприятиях по ликвидации пробелов со 
слабоуспевающими студентами 1 курса - члены МК.
2 .Подготовка 1 курса к промежуточной аттестации по русскому языку- 
Хаженцева Л.М.
3 . «Наука, творчество, молодёжь - СПО 2021» (III Краевая научно - практическая 
студенческая конференция -Ашумова А.В.
4 . «Правовой Диктант 2021»,посвящённый ко дню Конституции РФ (положение)
5 Анализ проведения предметной недели по дисциплине «Кубановеление»
6 . Текущие вопросы.

ЗАСЛУШАЛИ:
1.Членов МК: проведены дополнительные консультации со слабоуспевающими 
студентами. Разработаны групповые и индивидуальные занятия с учётом результатов 
контрольных работ. Использовали тестирование для проверки знаний студентов.
2.Хаженцеву Л.М.- Промежуточная аттестация студентов - это часть профессиональной 
жизни преподавателя. Итоги аттестации предыдущего года показывают, что надо уделять 
большое внимание подготовке студентов к экзаменам. Непрочными оказались знания 
студентов по таким разделам, как «Словообразование», «Синтаксис», необходимо уделить . 
внимание орфографической и пунктуационной зоркости студентов. В процессе обучения 
на уроках русского языка необходимо:
- организовать повторение пройденного материала;
- формировать у студентов умения применения полученных знаний при выполнении 
тестовых знаний;
- использовать эффективные методики, помогающие повысить качество знаний студентов.
3. Ашумову А.В. - рассказала о том, что 24.11,21г. в ГБПОУ «КТТ и ЖТ» проведена III 
Краевая научно - практическая студенческая конференция «Наука, творчество, молодёжь 
- СПО 2021». В конференции приняли участие обучающиеся группы 21 - МЛ-1.
Выступили:
Хаженцева Л.М. - студенческая конференция «Наука, творчество, молодёжь - СПО 2021» 
соответствовала современным требованиям. Цели и задачи выполнены полностью. 
Конференция прошла живо и интересно. Обучающиеся показали свои знания и умения.
4. Хаженцеву Л.М., которая ознакомила с положением о «Правовом Диктанте 2021», 
приуроченному к дню Конституции РФ.
5. Уварова Е.И,- сделал краткий анализ предметной недели по дисциплине 
«Кубановедение». Неделя прошла по плану.

РЕШЕНИЕ:
1. Продолжить работу по ликвидации пробелов в знаниях студентов.

2. Усилить работу по подготовке студентов 1 курса к промежуточной аттестации по 
русскому языку.
3. Информацию принять к сведению. Принимать активное участие в краевых 
конференциях.

Лилия Анатольевна Шипицына



4. С 06.no 10 декабря 2021г. подготовить площадку по проведению «Правового Диктанта 
2021», приуроченному к дню Конституции РФ.
5. Информацию принять к сведению. Принимать активное участие в проведении 
предметных недель.

Л //

Председатель МК “Л.М.Хаженцева



ПРОТОКОЛ № 9 
заседания методической комиссии гуманитарных дисциплин, безопасности 

жизнедеятельности и физической культуры.
ГБПОУ «КТТ и ЖТ»

от «28» апреля 2022г.
ПРИСУТСТВОВАЛО: 16 чел.
Отсутствовало: 1 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Проведение срезовых работ и подготовка к промежуточной аттестации по предметам 
Хаженцева Л.М..
2. Обсуждение разработки урока «Философия эпохи гуманизма и Возрождения» - 
Савенкова С.В.
3. Обсуждение разработки урока «Гранатовый браслет» - повесть о безответной любви 
А.И. Куприна.- Шипицына Л.А.
4. Участие в различных конкурсах, олимпиадах. Ознакомить с положением олимпиад..
5. Отчет преподавателей о взаимопосещении уроков.
6. Отчет преподавателей о профориентационной работе.

ЗАСЛУШАЛИ:
1 .Председателя МК Хаженцеву Л.М., которая рассказала о проведении срезовых работ, 
ознакомила с графиком промежуточной аттестации по предметам.
2 Савенкову С.В. - ознакомила с методической разработкой урока «Философия эпохи 
гуманизма и Возрождения». Преподаватель рассматривает вопросы:
1.Значение терминов «гуманизм» и «возрождение».
2 .Хронологические границы эпохи Возрождения.
3 .Лидеры эпохи Гуманизма и Возрождения.

Выступили:
Хаженцева Л.М. которая пояснила, что знание истории, философии очень важно для 
любого мыслящего человека. Каждый из нас должен знать прошлое своего народа и своей 
страны. Материал интересный. Разработка урока составлена методически грамотно. 
Преподаватель использует современные требования к уроку.
Ашумова А.В. -разработка урока интересная и увлекательная. В ней используются 

методические приемы, а в особенности технология критического мышления, которая 
позволяет активизировать познавательную деятельность студентов, сделать интересной и 
увлекательной работу.
3. Шипицыну Л.А. - ознакомила с методической разработкой урока «Гранатовый 
браслет» - повесть о безответной любви А.И. Куприна.
Автор показывает благородство души простого человека, его способность к возвышенным 
чувствам путём противопоставления героя высшему обществу. Не может сильное, 
бескорыстное чувство возникнуть в том мире, где ценятся благополучие, спокойствие, 
положение в обществе. "Мщтенький человек" возвышается, становится велик своей 
любовью
Купринская тема романтической любви глубока и притягательна. Несмотря на трагедию, 
любовь остаётся в нашей памяти величественной и светлой.

Выступили:

Куварзина И.В. - Разработка урока составлена методически грамотно. Преподаватель 
использует современные требования к уроку.

Хаженцева Л.М. - преподаватель используется методические приемы, а в особенности 
технология критического мышления, которая позволяет активизировать познавательную 

Лилия Анатольевна Шипицына



деятельность студентов, сделать интересной и увлекательной работу. В ходе урока 
сложились благоприятные условия для развития умений и способностей быстрого 
мышления, к изложениям кратких, но точных выводов.

4. Салтыкову М.Т.- ознакомила с положением об участии в различных краевых конкурсах, 
олимпиадах.

5. Хаженцеву Л.М. - рассказала о взаимопосещении уроков.

Хаженцева Л.М. рассказала о том, что 27.04.2022г посетила урок «Кубановедения» в 
группе 19-ОВ-1

Тема урока: Кубань в годы Великой Отечественной войны.

Преподаватель формировал представления у обучающихся о Кубани во время Великой 
Отечественной войны.
Урок прошёл живо и интересно, воспитывал патриотизм, познавательную потребность к 
знаниям. Атмосфера урока доброжелательная, творческая. Преподавателем в полной мере 
соблюдались нормы педагогической этики. На уроке были использованы межпредметные 
связи с литературой, историей, географией. Преподаватель использовал диалог в качестве 
формы общения.

б. Аллахвердову И.В. -, которая рассказала о профориентационной работе.

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию принять к сведению. Провести срезовые (контрольные) работы и 
промежуточную аттестацию по графику техникума.
2. Информацию принять к сведению. Рекомендовать информацию для использования на 
уроках.
3. Информацию принять к сведению. Рекомендовать информацию для использования на 
уроках.
4. Информацию принять к сведению. Рекомендовать информацию для использования на 
уроках.
5. Всем преподавателям провести профориентационную работу в закрепленных школах.
6. Информацию принять к сведению. Продолжить тщательную подготовку студентов, 
оказать им помощь и обеспечить их участие в предметных олимпиадах. Продолжить 
активную работу.

Председатель МК "х Л.М.Хаженцева



План проведения мероприятий, 
посвящённых 200- летию со дня рождения Ф.М. Достоевского. 

С08.11по 12.11.21г.

№ Мероприятия (темы) Срок 
проведения, 
группы

Ответственные

1
Открытый урок «Теория Родиона
Раскольникова и её крушение»

20-ТЭПС-1 Хаженцева Л.М.

2
Открытый урок «Двойники» Родиона 
Раскольникова, их роль в романе.

18-МЛ-1 Л.А. Шипицына

3
Урок - семинар «Двойники» Родиона 
Раскольникова
(по роману «Преступление и наказание»).

20-МЛ-1 Куварзина И.В.

4 Виртуальная экскурсия по Петербургу 
Ф.М.
Достоевского

20- ТЭПС-1 Хаженцева Л.М.

5
Просмотр художественного фильма 
«Преступление и наказание»

20- ТЭПС-1 Хаженцева Л.М.
Шипицына Л. А.
Куварзина И.В.

6 Виртуальная экскурсия по музею Ф.М.
Достоевского. «Литературно -
мемориальный музей»

20-МЛ-2 
28.04.21. 
20-МЛ-1 
22.04.21 
20-ОВ-1

Хаженцева Л.М.
Куварзина И.В.
Шипицына Л.А.

7 Виртуальная экскурсия Ф.М. Достоевский 
и Старая Руссо

20-МЛ-З Куварзина И.В.

8
Круглый стол «Творчество Ф.М.
Достоевского в театре и в кинематографе»

1 курс Хаженцева Л.М.
Куварзина И.В.
Шипицына Л.А.

Председатель МК Хаженцева Л.М.

Лилия Анатольевна Шипицына

Лилия Анатольевна Шипицына

Лилия Анатольевна Шипицына

Лилия Анатольевна Шипицына

Лилия Анатольевна Шипицына



Министерство образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края 

государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Краснодарского края 

«Кропоткинский техникум технологий и железнодорожного 
транспорта»»

Согласовано
Методист /

Су Киселёва И.В. 
подпись инициалы, фамилия

«31 » августа 2022г.

иректора
(боте
М§Г.Салтыкова
З'/фнициалы, фамилия

План работы 
методической комиссии 

гуманитарных дисциплин
(наименование МК)

на 2022 - 2023 учебный год

РАССМОТРЕН И ОДОБРЕН 
методической комиссией

гуманитарных дисциплин
наименование МК

(протокол от «30» августа 2022г. № 1)

порнйсь Инициалы, фамилия

Кропоткин, 2022г.



Концепция методической работы
Методическая работа направлена на оптимальное обеспечение 

целостного развития субъектов педагогической деятельности. 
Опирается на принципы: гуманизации, креативности, личностно- 
ориетированности, преемственности. Осуществляется через 
инновационную деятельность, педагогические советы, теоретические 
семинары, аттестацию и т.д.

Формы методической работы:

1. Заседание методического совета.

2. Тематические семинары.

3. Методические объединения преподавателей и мастеров.

4. Работа над темами самообразования (по индивидуальным 
планам).

5. Открытые уроки (по плану).

6. Творческие отчеты (по плану м/к).

7. Предметные и профессиональные недели (по отдельному 
графику).

8. Аттестации сотрудников (по отдельному плану).

9. Конкурсы.

10.Организация внеклассной работы по предмету.

Задачи на 2022-2023 учебный год

> сохранить контингент студентов;
> создать учебно-материальную базу для внедрения ИКТ;
> повышать уровень профессиональной компетентности педагогов;
> создать условия для изучения ИКТ;
> Продолжить знакомство с инновационными технологиями обучения 

(личностно - ориентированное образование, проектные методики);
> Постоянно совершенствовать формы и методы преподавания 

предмета;
> Обеспечить учебно-методической литературой кабинеты;
> Проведение недели гуманитарных дисциплин, основ безопасности 

жизнедеятельности, физической культуры: русского языка и 
литературы, иностранных языков, истории, обществознания, ОБЖ;



> Усилить практическую направленность преподавания, осуществлять 
методическую помощь молодым специалистам, организовать 
взаимопосещение уроков, обмен опытом;

> Подготовить студентов к промежуточной аттестации;
> Повысить качественную успеваемость по предметам;
> Совершенствование качества образовательных программ и 

повышение уровня профессиональной компетентности 
педагогических кадров;

> Реализация принципа гуманизации образования, включающего в 
себя ориентацию на приоритет общечеловеческих ценностей, 
личностное начало в обучении и воспитании, индивидуализацию 
образовательного процесса;

> Воспитывать у студентов осознанное, добросовестное отношение к 
учебной профессиональной деятельности;

> воспитывать у студентов нравственную и гражданскую позицию;
> прививать студентам культуру здорового образа жизни;
> совершенствовать профориентационную работу.

Повышение квалификации педагогов.
Цель:

1. Выявление уровня профессиональной компетенции и 
методической подготовки начинающих специалистов.

2. Разработка индивидуальных мер по профессиональному 
становлению молодого специалиста.

3. Определение соответствия профессиональных качеств педагогов 
заявленной квалификационной категории.

4. Повышение уровня профессиональной подготовки педагогов.

5. Курсы повышения квалификации (в течение года, по особому 
графику).

6. Аттестация сотрудников на 1 и высшую квалификационную 
категорию (по особому графику, в течение года).

> подготовка документов

> посещение учебных занятий, внеклассных мероприятий

> анкетирование студентов.

> заседание аттестационной комиссии по результатам аттестации.



Конкурсы для преподавателей и мастеров

Цель:

1. Определение претендентов для участия в зональном этапе 
конкурса.

2. Выявление уровня профессиональной компетенции и 
методической подготовки педагогов.

3. Совершенствование профессионального мастерства сотрудников.

4. Оснащение, оформление учебных кабинетов, мастерских.

Конкурсы

1. Техникумовский конкурс " Преподаватель года".

2. "На лучший кабинет, мастерскую" (в конце года).

3. "На лучшую МК" (в конце года, по итогам работы).

Желаемый результат:

Участие в зональном конкурсе "Преподаватель года "

Оснащенные, оформленные учебные кабинеты.

Конкурсы среди студентов.
Цель:

1. Развитие сотрудничества и совместной деятельности студентов и 
преподавателей.

2. Повышение интереса студентов к предметам.

3. Включение студентов в профессиональный поиск.

4. Конкурс "Лучший по профессии".

5. Предметные олимпиады.

Информационно-справочное обеспечение методической 
работы и учебного процесса.

1. Индивидуальные консультации по вопросам методики 
обучения и воспитания (в течение года).

2. Оснащение методического кабинета справочной и 
методической литературой, периодическими изданиями (в 
течение года, библиотека).

3. Обеспечение кабинетов учебной и справочной литературой (в 
течение года, библиотека).



Цели проведения недели гуманитарного цикла, ОБЖ

1. Включение каждого педагога в педагогический поиск.
2. Повышение интереса к предметам.
3. Развитие сотрудничества студентов и педагогов.

Общая методическая тема техникума: 
на 2022-2023учебный год

«Повышение качества подготовки специалистов на основе 
совершенствования учебно-методического обеспечения ФГОС».

Тема, над которой работает методическая комиссия: 
«Улучшение практикуемых и использование новых форм, методов и 
средств обучения, обеспечивающих глубокие, прочные знания студентов 
в реализации основных направлений ФГОС»

Цели:
Создание оптимальных условий для реализации использования новых 

форм, методов и средств обучения, обеспечивающих глубокие, прочные 
знания студентов в обучении предметам гуманитарного цикла, основ 
безопасности жизнедеятельности в реализации основных направлений 
ФГОС.
Задачи работы методической комиссии:

1. Повышение качества обучения, развития и воспитания студентов, 
формирование компетентностного специалиста за счёт 
совершенствования организационных форм учебно-воспитательного 
процесса, методики обучения.
2. Развитие и совершенствование учебно-методического комплекса 
специальностей согласно требованиям ФГОС нового поколения.
3. Проведение нестандартных уроков с использованием современных 
педагогических технологий с целью повышения познавательного 
интереса студентов к предметам гуманитарного цикла, основ 
безопасности жизнедеятельности.
4. Концентрирование основных сил МК в направлении повышения 
качества обучения, воспитания и развития студентов.
5. Интеграция основного и дополнительного образования в целях 
раскрытия творческого потенциала студентов через уроки и внеклассную 
работу на основе новых образовательных технологий.
6. Поддержка и развитие профессиональных компетенций педагогических 
работников через различные формы повышения квалификации и на 
основе внедрения в учебный процесс информационных и современных 
педагогических технологий.
7. Выявление, обобщение и распространение положительного 

педагогического опыта творчески работающих педагогов через 
различные формы работы.



8. Создание условий для развития творческого потенциала личности 
студентов, развития исследовательской компетентности и 
самостоятельности студентов и педагогов через привлечение их к 
различным видам учебно-исследовательской и экспериментальной 
деятельности.
9. Систематическая работа над методическими рекомендациями для 
студентов.
10. Разработка качественного ФОС по всем учебным дисциплинам.

Направления работы методической комиссии:
1. Изучение, обобщение и внедрение в образовательный процесс новых 
педагогических технологий, средств и методов обучения: методик 
проведения теоретических и практических занятий; применения 
наглядных пособий, технических средств обучения; организации 
самостоятельной работы обучающихся; информатизации 
образовательного процесса.
2. Разработка фонда оценочных средств (ФОС), осуществление контроля 
знаний обучающихся, анализ результатов.
3. Обсуждение учебных пособий, рабочих программ, повышающих 
доступность усвоения общеобразовательных и социально-гуманитарных 
дисциплин.
4. Подготовка, проведение и обсуждение открытых учебных занятий.
5. Оказание помощи преподавателям в подготовке аттестационных 
материалов, а также их выдвижение на присвоение почётных званий.
6. Организация и проведение предметных олимпиад, конкурсов 
профессионального мастерства, студенческих научно-практических 
конференций.

Формы работы цикловой методической комиссии:
1. Ежемесячные заседания по утверждённому плану с обсуждением 
вопросов повестки дня;
2. Доклады преподавателей по новым формам и приемам обучения;
3. Взаимопосещения занятий преподавателями;
4. Обсуждение методических разработок, подготовленных 
преподавателями цикла.



План
работы методической комиссии 

гуманитарных дисциплин и основ безопасности жизнедеятельности 
на 2022- 2023 уч. год

№ пп Мероприятия Сроки 
проведения

Ответственный

1 2 3 4
Направления работы МЕК

1 Участие в реализации инновационных 
образовательных проектов.

В течение 
года

Члены МК

2. Активное участие преподавателей и студентов в 
краевых, Всероссийских и Международных 
олимпиадах и конкурсах.

В течение 
года

Члены МК

3. Продолжение работы по созданию и 
совершенствованию фонда контрольно-оценочных 
средств в образовательном процессе с 
использованием современных форм оценивания.

В течение 
года

Члены МК

4. Активное использование информационно­
коммуникационных технологий и других 
инновационных технологий в образовательном 
процессе.

В течение 
года

Члены МК

5. Повышение квалификации преподавателей, 
прохождение аттестации.

В течение 
года

Члены МК

6. Повышение персональной ответственности 
каждого преподавателя за сохранение контингента 
и повышение качества обучения, формирование 
благоприятного имиджа техникума.

В течение 
года

Члены МК

7. Внедрение в воспитательный процесс 
инновационных технологий и проектной 
деятельности.

В течение 
года

Члены МК

ОРГАНИЗАЦИОННО - УЧЕБНАЯ РАБОТА
1. Составление и обсуждение плана работы 

методической комиссии на 2022-2023 учебный 
год

Август Члены МК

2. Рассмотрение рабочих программ, календарно­
тематических планов.

Август Члены МК

3. Рассмотрение индивидуальных планов работы 
преподавателей

Август Члены МК

4. Рассмотрение планов работы кабинетов Август - 
сентябрь

Зав. кабинетами

5. Составление графика взаимопосещения занятий Август - 
сентябрь

Председатель МК

6. Составление вопросов и задач для проведения Август - Члены МК



контрольных работ сентябрь
7. Проведение диагностических контрольных работ 

по русскому языку.
сентябрь Преподаватели 

русского языка
8. Анализ диагностических контрольных работ с 

последующим отчетом в учебную часть.
сентябрь Преподаватели 

русского языка
9. Проведение срезовых контрольных работ за I- 

ТУсеместры.
по плану Члены МК

10. Анализ качества знаний, умений и навыков 
обучающихся за НУсеместры по результатам 
срезовых контрольных работ.

по плану Члены МК

11. Обсуждение и утверждение материалов для 
промежуточной аттестации.

Август - 
ноябрь

Члены МК
УМР

12. Проведение промежуточной аттестации студентов. по учебному 
плану

Члены МК

13. Анализ итогов промежуточной аттестации 
студентов.

январь Председатель МК

14. Подготовка и проведение заседаний МК. 1 раз в месяц Члены МК
15. Подготовка и проведение недели гуманитарных 

дисциплин.
по плану Члены МК

16. Участие в районных, городских, краевых и 
федеральных олимпиадах, конкурсах, и др. 
мероприятиях.

в течение 
года

Члены МК

17. Подведение итогов о взаимопосещенных уроков 
членами методической комиссии

декабрь - 
июнь

Члены МК

18. Участие в общих организационных мероприятиях 
техникума («День открытых дверей» и др.)

в течение 
года

Члены МК

19. Составление отчётов по учебной деятельности и 
методической работе преподавателей МК.

декабрь - 
июнь

Члены МК

20. Составление отчета о работе методической 
комиссии за 2022-2023 учебный год

декабрь-июнь Председатель МК

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБО ТА
1. Отчет о проделанной работе за учебный год. август Председатель МК
2. Утверждений рабочей документации: программ, 

КТП.
август УМР

3. Обновление учебно-методической документации:
1.Обновление КТП в соответствии с новой 
рабочей программой;
2. Обновление поурочного планирования.

август

в течение 
года

Члены МК

Члены МК

4. Написание докладов для выступления на 
заседании МК.

в течение 
года

Члены МК

5. Разработка внеклассных мероприятий. в течение 
года

Члены МК

6. Рассмотрение методических разработок. в течение
года

Члены МК



Председатель МК

7. Обсуждение и утверждение тем и заданий по 
проведению контрольных работ и внеаудиторных 
самостоятельных работ.

Август, 
сентябрь, 
ноябрь, май

Члены МК
УМР

8. Разработка материала, экзаменационных билетов 
для промежуточной аттестации.

Октябрь, 
февраль

Члены МК

ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ

1. Посещение семинаров, конференций, др. 
мероприятий.

в течение 
года

Члены МК

2. Повышение квалификации преподавателей на 
курсах, обучающихся семинарах и др.

в течение 
года

Члены МК

3. Взаимное посещение занятий преподавателями и 
обмен мнениями на заседании МК.

в течение 
года

Члены МК

4. Изучение методической литературы. в течение 
года

Члены МК

5. Изучение нормативных документов к аттестации. в течение 
года

Члены МК

6. Работа с нормативными документами.
Рассмотрение новых положений, локальных актов 
и рекомендаций.

в течение 
года

Методист 
Председатель 
Члены МК

УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА

1. Контроль и анализ успеваемости студентов в течение 
года

Члены МК

2. Индивидуальная работа преподавателей со 
студентами

в течение 
года

Члены МК

3 Проведение недели МК (открытый урок, конкурс 
газет, предметная олимпиада, встречи, викторина, 
интеллектуальная игра, круглый стол, экскурсии и 
др-)

по плану Члены МК

4 Участие в подготовке и проведении 
торжественных мероприятий, посвящённых Дню 
Победы.

май Члены МК

5. Профориентационная работа апрель, май Члены МК

Л.М. Хаженцева



Приложение 2
к плану методической работы
техникума на 2022/2023 учебный
год

Индивидуальные планы методической работы 
преподавателей техникума 
на 2022/2023 учебный год

Методическая комиссия гуманитарных дисциплин, безопасности жизнедеятельности и 
физической культуры

№ 
п/п

Ф.И.О. 
преподавателя

Дата рассмотрения плана работы преподавателя

1 Хаженцева Людмила 
Михайловна

План рассмотрен и одобрен, протокол № 1 от 
«31» августа 2022г.

2 Куварзина Ирина 
Владимировна

План рассмотрен и одобрен, протокол № 1 от 
«31» августа 2022г.

3 Шипицына Лиля 
Анатолиевна

План рассмотрен и одобрен, протокол № 1 от 
«31» августа 2022г.

4 Даниелян Валентина 
Бабкеновна

План рассмотрен и одобрен, протокол № 1 от 
«31» августа 2022г.

5 Савенкова Светлана 
Викторовна

План рассмотрен и одобрен, протокол № 1 от 
«31» августа 2022г.

6 Уваров Евгений Иванович План рассмотрен и одобрен, протокол № 1 от 
«31» августа 2022г.

7 Ашихмина Нина 
Михайловна

План рассмотрен и одобрен, протокол № 1 от 
«31» августа 2022г.

8 Журавлева Софья 
Владимировна

План рассмотрен и одобрен, протокол № 1 от 
«31» августа 2022г.

9 Асланова Мария Алексеевна План рассмотрен и одобрен, протокол № 1 от 
«31» августа 2022г.

Лилия Анатольевна Шипицына



10 Воинова Ольга 
Александровна

План рассмотрен и одобрен, протокол № 1 от 
«31» августа 2022г.

11 Саурина Галина Петровна План рассмотрен и одобрен, протокол № 1 от 
«31» августа 2022г.

12 Фролова Елена Викторовна План рассмотрен и одобрен, протокол № 1 от 
«31» августа 2022г.



План работы
по методической документации педагогов на 2022-2023 учебный год 

Методическая комиссия гуманитарных дисциплин, безопасности жизнедеятельности и 
физической культуры

№
п/п

ФИО 
преподавателя

Название методической разработки

1 Хаженцева Людмила 
Михайловна

«Рассказ “Ионыч”. Тема гибели человеческой души»

2 Куварзина Ирина 
Владимировна

«Поэма “Кому на Руси жить хорошо”. Замысел поэмы»

3 Шипицына Лиля 
Анатолиевна

«Пьеса “Вишневый сад”. История создания и постановка 
пьесы»

4 Даниелян Валентина 
Бабкеновна

«Личные местоимения»

5 Савенкова Светлана 
Викторовна

«Восточный фронт в Первой мировой войне»

6 Уваров Евгений 
Иванович

«Правомерное и противоправное поведение»

7 Ашихмина Нина 
Михайловна

«Тема любви в творчестве Ивана Бунина»

8 Журавлева Софья 
Владимировна

«Путешествие в Великобританию»

9 Асланова Мария 
Алексеевна

«Русская православная церковь в XVII веке. Реформа 
патриарха Никона и раскол»

10 Воинова Ольга 
Александровна

«Официально-деловой стиль речи. Его признаки»

И Саурина Галина 
Петровна

«Битва за Москву»

12 Фролова Елена 
Викторовна

«Кубань в годы Великой Отечественной войны»

№
п/п

ФИО 
преподавателя

Темы докладов

1 Хаженцева Людмила 
Михайловна

«Адаптация молодых специалистов в образовательном 
учреждении»

2 Куварзина Ирина 
Владимировна

«Инновационные педагогические технологии на современном 
уроке»

3 Шипицына Лилия Шути повышения качества образования на уроках русского
Анатольевна языка и литературы»

4 Даниелян Валентина 
Бабкеновна

« Здоровьесберегающие технологии при обучении 
иностранного языка на основе личностно- ориентированного 
подхода на уроке»

5 Савенкова Светлана 
Викторовна

«Духовно - нравственные аспекты обучения на уроках 
истории и обществознания»

6 Уваров Евгений
Иванович

«Совершенствование методики преподавания учебной 
дисциплины как фактор повышения качества знаний»

Лилия Анатольевна Шипицына

Лилия Анатольевна Шипицына



Приложение 4
к плану методической работы
техникума на 2022/2023 учебный год

Темы самообразования педагогов 
на 2022-2023 учебный год

Методическая комиссия гуманитарных дисциплин, безопасности жизнедеятельности и 
физической культуры__________________________________________________________
№ п/п ФИО педагога Темы по самообразованию Где реализуется 

(название 
мероприятия)

1 Хаженцева Людмила 
Михайловна

«Нетрадиционные формы и 
методы работы на уроках 
литературы и русского языка»

Урок, 
внеклассные 
мероприятия

2 Куварзина Ирина 
Владимировна

«Нетрадиционные формы и 
методы проведения уроков 
литературы и русского языка»

Урок, 
внеклассные 
мероприятия

3 Шипицына Лилия 
Анатольевна

«Личностно ориентированный 
подход к обучению на уроках 
русского языка и литературы».

Урок, 
внеклассные 
мероприятия

4 Даниелян Валентина 
Бабкеновна

«Развитие речи на уроках 
английского языка»

Урок, 
внеклассные 
мероприятия

5 Савенкова Светлана 
Викторовна

«Духовно-нравственные аспекты 
обучения на уроках истории и 
обществознания»

Урок, 
внеклассные 
мероприятия

6 Уваров Евгений 
Иванович

«Активизация познавательной 
деятельности обучающихся на уроках 
обществознания».

Урок, 
внеклассные 
мероприятия

7 Ашихмина Нина 
Михайловна

Целесообразный отбор языковых 
средств для построения 
содержательных, связных, нормативно 
грамотных устных конструкций в 
рамках формирования 
коммуникативной составляющей 
глобальных компетенций 
обучающихся.

Уроки

8 Журавлева Софья 
Владимировна

Развитие лексической комитенции 
обучающихся на уроках Английского 
языка на основе образовательной 
платформы Quizlet.

Урок, 
внеклассные 
мероприятия

Лилия Анатольевна Шипицына



9 Асланова Мария 
Алексеевна

Использование современных
образовательных психологий на 
уроках истории как средства развития 
познавательной активности
обучающихся для их саморазвития.

Урок, 
внеклассные 
мероприятия

10 Воинова Ольга 
Александровна

Инновационные технологии в 
преподавании русского языка.

Урок, 
внеклассные 
мероприятия

11 Саурина Галина 
Петровна

Здоровье сберегающие технологии на 
уроках истории.

Урок, 
внеклассные 
мероприятия

12 Фролова Елена 
Викторовна

Здоровье сберегающие технологии на 
уроках истории.

Урок, 
внеклассные 
мероприятия



Приложение 5
к плану методической работы техникума

на 2022/2023 учебный год

План проведения открытых учебных занятий 
в ГБПОУ «Кропоткинский техникум технологий и 

железнодорожного транспорта» 2022-2023 учебный год 
Методическая комиссия гуманитарных дисциплин, безопасности жизнедеятельности и физической культуры

Преподаватель Дисциплина Группа Дата Тема учебного занятия
Тип 

учебного занятия

1 2 3 4 5 6

Хаженцева 
Людмила 
Михайловна

литература 22-ТЭПС-1 по плану «Изображение светского общества в романе 
«Война и мир»»

комбинированный

Куварзина Ирина 
Владимировна

русский язык 22- МЛ-1 по плану «Образование действительных и 
страдательных причастий»

изучение нового 
материала

Шипицина Лиля 
Анатолиевна

литература 22 -ТЭПС-2 по плану «Тема любви в творчестве Бунина» комбинированный

Даниелян 
Валентина 
Бабкеновна

литература 2 курс по плану «Человек и природа» изучение нового 
материала

Савенкова Светлана 
Викторовна

история 2 курс по плану «Реформы П.А. Столыпина» повторительно - 
обобщающий

Уваров Евгений
Иванович

история 2 курс по плану «Противомерное и противоправное 
поведение»

изучение нового 
материала

Лилия Анатольевна Шипицына



ПРОТОКОЛ № 3 

заседания методической комиссии гуманитарных дисциплин 
ГБПОУ КК КТТ и ЖТ Краснодарского края

От «26» октября 2022г. 
ПРИСУТСТВОВАЛО: 12 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1 . О подготовке и проведении олимпиад по предметам.
2. Доклад - «Адаптация молодых специалистов в образовательном учреждении» - 
Хаженцева Л.М.
3. Рассмотрение положения XIII Всероссийского конкурса обучающихся « Мой вклад в 
величие России».- Хаженцева Л.М.
4. Разное.

ЗАСЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу заслушали старшего методиста Киселёву И.В., которая рассказала о 

том. что при планировании предметных недель, необходимо включить олимпиады по 
дисциплинам. Попросила всех преподавателей проявить активность при подготовке ребят 
к олимпиадам.

2. Хаженцеву Л.М. с докладом «Адаптация молодых специалистов в образовательном 
учреждении», которая рассказала, что одной из самых актуальных проблем, с которой 
сталкиваются молодые специалисты, приходя после институтов в образовательное 
учреждение, является проблема адаптации и дальнейшей самореализации. Эта проблема 
всегда будет самой актуальной и является непростой задачей во все времена, какие бы 
кардинальные изменения не происходили в образовании вообще и в конкретном 
образовательном учреждении в частности.
Большую эффективность в адаптации молодого специалиста имеет передача опыта от 

поколения к поколению, то есть наставничество, а следовательно, основной фактор, который 
позволяет быстрее адаптироваться в новых условиях молодому специалисту, - это 
благоприятный внутренний психологический климат.

Основная задача наставника-помочь молодому специалисту реализовать себя, развить 
личностные качества, коммуникативные и управленческие умения. Поэтому наставник 
должен обладать высокими профессиональными знаниями, умениями и навыками, 
готовностью к передаче опыта. Он должен пользоваться авторитетом среди коллег. Также 
немаловажную роль играет обоюдное согласие наставника и молодого специалиста в 
совместной работе. Наставник должен всячески способствовать раскрытию 
профессионального потенциала молодого специалиста, привлекать его к участию в 
общественной жизни коллектива, формировать у него общественно значимые интересы, 
содействовать развитию общекультурного и профессионального кругозора, его творческих 
способностей и профессионального мастерства. Он должен воспитывать в нём потребность в 
самообразовании и повышении квалификации, стремление к овладению новых технологий 
обучения и воспитания.

Хаженцева Л.М.. подводя итог, отметила, что успешное решение проблемы 
профессиональной адаптации молодых специалистов требует серьезной методической и 
организационной работы, и одного лишь понимания ее важности недостаточно. Успех 
возможен только при планировании, направлении и координации этой работы в масштабах 
всей организации.

Если сотруднику понравится в коллективе, он не будет искать новое место работы, будет 
отдавать все свои силы, знания, умения, талант, навыки для того, чтобы держаться за свою 

Лилия Анатольевна Шипицына

Лилия Анатольевна Шипицына



должность, чтобы подниматься по карьерной лестнице, будет работать так, чтобы коллектив 
мог гордиться своим сотрудником.
3. Хаженцеву Л.М., которая ознакомила с положением XIII Всероссийского конкурса 
обучающихся «Мой вклад в величие России».

РЕШЕНИЕ:
1. В установленные сроки провести олимпиады по русскому языку, литературе, истории, 
обществознанию и иностранным языкам.
2. Информацию принять к сведению. Наставникам подготовить план работы для оказания 
помощи молодым специалистам.
3. Принять участие в XIII Всероссийском конкурсе обучающихся « Мой вклад в величие 
России».

Председатель МК Л.М. Хаженцева



ПРОТОКОЛ № 5 

заседания методической комиссии гуманитарных дисциплин 
ГБПОУ КК КТТ и ЖТ Краснодарского края

От «26» декабря 2022г.
ПРИСУТСТВОВАЛО: 12 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1 .Анализ срезовых контрольных работ за 1 семестр 2022-2023уч.г.- Хаженцева Л.М.
2 Отчеты членов МК о взаимопосещении учебных занятий в 1 семестре 2022-2023 
учебного года.
3 . Доклад - «Пути повышения качества образования на уроках русского языка и 
литературы» - Шипицына Л.А.
4 . Результаты Всероссийских конкурсов: «Покорение бесконечности» посвященный 165- 
летию со дня рождения К.Э.Циолковского в номинации

ЗАСЛУШАЛИ:
1 .Хаженцеву Л.М., которая ознакомила с анализом срезовых контрольных работ за 1 

семестр.
2 . Хаженцеву Л.М., Куварзину И.В., Шипицыну Л.А., Савенкову С.В., Уварова 

Е.И., Даниелян В.Б., обратили внимание, что взаимопосещение занятий является 
важнейшей формой повышения педагогического мастерства. В соответствии с графиком 
взаимопосещения преподаватели МК гуманитарных дисциплин посещали в течение 
семестра занятия коллег. В 1 семестре было проведено 11 взаимопосещений, о чем были 
представлены анализы посещенных занятий с приложенными планами-конспектами. 
Отзывы показали, что преподаватели проводят занятия нестандартно, подчеркивая 
межпредметные связи.

3 Шипицыну Л.А.с докладом «Пути повышения качества образования на уроках 
русского языка и литературы», которая рассказала о путях повышения качества 
образования на уроках русского языка и литературы. Шипицына Л.А. отметила, что для 
повышения качества знаний обучающихся нужны следующие успехи:

• Качественная подготовка к уроку.
• Психологический настрой на урок, на процесс обучения.
• Контроль за качеством знаний.
• Личность преподавателя, его авторитет

Новые образовательные технологии и их отдельные элементы, которые она активно 
использует на уроках русского языка и литературы, а также и во внеурочное время, 
помогаютей в успешном решении данной задачи.
В своей работе активно использует следующие технологии обучения:

• групповые технологии (работа в парах, в группах);
• проблемно-поисковое обучение;
• технологии дифференцированного обучения;
• технология интеграции;
• технология использования игровых методов;

Идеальной формой для сотрудничества и взаимопомощи является парное обучение. В 
паре обучающиеся могут друг' друга проверить, закрепить новый материал, повторить 
пройденное.



4.Хаженцеву Л.М., которая ознакомила с результатами Всероссийского конкурса: 
«Покорение бесконечности» посвященный 165-летию со дня рождения 
К.Э.Циолковского». В конкурсе приняли участие обучающиеся преподавателей 
Хаженцевой Л.М. и Шипицыной Л.А.
Рыбаков Богдан 1 место
Аксенов Сергей 1 место
Вендель Марина 1 место

Решение:
1. В дальнейшем также использовать указанную форму контроля. Итоги срезовых работ 
сдать в учебную часть.
2 .Рекомендации: больше использовать раздаточный материал, так как это улучшает 
восприятие учебного материала.
3 .Информацию принять к сведению
4 .Информацию принять к сведению.

Председатель МК Хаженцева Л.М.

Лилия Анатольевна Шипицына

Лилия Анатольевна Шипицына



План предметной недели по дисциплине «Русский язык»

С 06.02 - 10.02 проведение предметной недели по русскому языку.

Председатель МК Ct

№ Мероприятие (тема) Сроки 
проведения 
(№ группы)

Ответственный

1. Открытый урок «Правописание 
суффиксов глагола»

С 06.02- 10.02 
07.02.23.

И.В. Куварзина

2. Викторина «Его Величество 
русский язык»

С 06.02- 10.02 
08.02.23.

И.В. Куварзина

3. Открытый урок «Н и НН в 
причастиях и отглагольных 

прилагательных»

С 06.02- 10.02 
08.02.23 8 ур.

Л.А. Шипицына

4. Устный журнал «Русский язык в 
современном мире»

С 06.02- 10.02 
07.02., 09.02.

Л.А. Шипицына

5. Круглый стол «Кладовая 
Русского языка»

С 06.02- 10.02
08.02. 4 ур

Л.М. Хаженцева

6. Олимпиада по русскому яз 
«Великий, могучий, русский 

язык»

С 06.02- 10.02 
09.02. 7 ур.

Л.М. Хаженцева

Л.М. Хаженцева

Лилия Анатольевна Шипицына



План предметной недели по дисциплине «Литература»

на 2022 -2023 учебный год.

№ Мероприятие (тема) Сроки проведения 
(№ группы)

Ответственный

1. «Изображение светского 
общества в романе «Война 

и мир»»

22-ТЭПС-1 
02.03.23

Хаженцева Л.М.

2. «Духовные искания Пьера 
Безухова»

22-МЛ-1
28.02.23.

Куварзина И.В.

3. «Тема любви в творчестве 
Бунина»

22-ТЭПС-2
28.02.23.

Шипицына Л.А.

4 Творческий конкурс чтецов 
«Поэзия Z, посвящённый 
участникам специальной 

военной операции»

группы 1 -2 курсов 
22:02.23

Хаженцева Л.М.
Куварзина И.В.
Шипицына Л.А.

5. Акция «Письмо солдату» группы 1-3 курсов 
с 20.-22.02.23

Хаженцева Л.М.
Куварзина И.В.
Шипицына Л.А.

6. Круглый стол «Что читает 
наша молодёжь?»

22-ПК-1, 22-МЛ-2, 
22- ТЭПС-2 

01.03.23.

Шипицына Л.А.

7. Семинар по творчеству 
К. Симонова

22-АС-1,22-АС-2, 
22-ТЭПС-1 

21.02.23

Хаженцева Л.М.

Председатель MKV Хаженцева Л.М.
к

Лилия Анатольевна Шипицына

Лилия Анатольевна Шипицына

Лилия Анатольевна Шипицына

Лилия Анатольевна Шипицына



Отчёт
о проделанной работе МК гуманитарных дисциплин за январь 2023г.

Учебно-методическая работа
• Проведены инструктажи по технике безопасности.
• Подготовлены рабочие программы, КТП по дисциплинам 

«Русский язык», «Русский язык и культура речи», «Литература», 
«Родная литература», «Обществознание», «История», 
«Кубановедение», «Иностранный язык».

• Оформлены информационные стенды.
• Разработаны планы уроков.
• Подготовлены презентации, тесты, карточки - задания по темам.

В ГБПОУ «КТТ и ЖТ» в январе проведены предметные недели: 
по дисциплине «Иностранный язык».

Урок-игра «Грамматика - это интересно и увлекательно» - Даниелян В.Б.
Открытый урок по теме: «История олимпийских игр»- Журавлёва С.В.
Открытый урок «Нетипичный английский» - Журавлёва С.В.

S по дисциплине «Обществознание».
Конкурс рефератов «Выдающиеся личности»- Савенкова С.В.
Круглый стол «Молодёжь в современном мире»- Савенкова С.В.
Открытый урок «Социальный контроль. Социальные нормы и санкции.
Самоконтроль»- Уваров Е.И.
Конкурс рисунков и стенгазет по теме: «Социальные нормы и санкции» - 
Уваров Е.И.
Викторина по теме: «Общество и человек» - Асланова М.А.

Проведены консультации:
по Всероссийскому конкурсу сочинений «Без срока давности»;
по Всероссийскому ежегодному литературному конкурсу «ГЕРОИ 
ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ»;
Проведен конкурс сочинений «Герой нашего времени».
Внеклассное мероприятие «Блокадный хлеб» - Н.М. Ашихмина.
Осуществляется методическая помощь молодым специалистам, 
организовывается взаимопосещение уроков, обмен опытом.

Председатель МК Л.М. Хаженцева

Лилия Анатольевна Шипицына


	6d027d270055d66af36d7e118a941581a546bfad400d6e6df670dc15cc5313bd.pdf
	6d027d270055d66af36d7e118a941581a546bfad400d6e6df670dc15cc5313bd.pdf
	6d027d270055d66af36d7e118a941581a546bfad400d6e6df670dc15cc5313bd.pdf
	6d027d270055d66af36d7e118a941581a546bfad400d6e6df670dc15cc5313bd.pdf
	6d027d270055d66af36d7e118a941581a546bfad400d6e6df670dc15cc5313bd.pdf
	6d027d270055d66af36d7e118a941581a546bfad400d6e6df670dc15cc5313bd.pdf
	6d027d270055d66af36d7e118a941581a546bfad400d6e6df670dc15cc5313bd.pdf
	6d027d270055d66af36d7e118a941581a546bfad400d6e6df670dc15cc5313bd.pdf
	6d027d270055d66af36d7e118a941581a546bfad400d6e6df670dc15cc5313bd.pdf
	6d027d270055d66af36d7e118a941581a546bfad400d6e6df670dc15cc5313bd.pdf
	6d027d270055d66af36d7e118a941581a546bfad400d6e6df670dc15cc5313bd.pdf
	6d027d270055d66af36d7e118a941581a546bfad400d6e6df670dc15cc5313bd.pdf
	6d027d270055d66af36d7e118a941581a546bfad400d6e6df670dc15cc5313bd.pdf

